Si se nos dice que la creación debe entenderse como causación eficiente del ser, y no de la operación, que es segunda en el orden del acto (era la objeción de Garrigou-Larange a Sertillanges); deberemos recordar lo que el mismo Tomás de Aquino invoca en el lugar aludido:

*Potest autem voluntas moveri sicut ab obiecto, a quocumque bono; non tamen sufficienter et efficaciter nisi a Deo.*⁵

Esta declaración ¿no significa que el Bien mueve eficientemente en el caso de Dios, fin último? Ciertamente, y no sólo eso: también sienta el principio fundamental. La voluntad sólo puede ser movida al acto por el bien, luego sólo el Bien supremo la mueve: como agente, eficazmente y «*desde dentro*».⁶

2. *De Malo*, q. 3, a. 2, ad 4.

3. *Ibidem*, in c.

4. «*Voluntas autem... a duobus moveri potest: uno modo, ab obiecto, sicut dicitur quod appetibile apprehensum movet appetitum; alio modo ab eo quod interius inclinatur voluntatem ad movendum. Hoc autem non est nisi vel ipsa voluntas, vel Deus, ...*» I-IIae. q. 80, a. 1, c.

La misma doctrina puede verse en *De Malo*, q. 3, a. 3, in c.

5. I, q. 105, a. 4, c.

6. «*Ab illo agente aliquid natum est moveri et pati per cuius formam reduci potest in actum: nam omne agens agit per formam suam. Voluntas autem reducit in actum per appetibile, quod motum desiderii eius quietat. In solo autem bono divino quietatur desiderium voluntatis sicut in ultimo*

Tomás de Aquino insiste aquí en dos puntos verdaderamente importantes: en primer lugar, que *solamente Dios*, el Creador, puede mover a la voluntad, y *nada ni nadie más* puede hacerlo;⁷ en segundo lugar, la causa de ese hecho: sólo Dios ha dado a la voluntad su movimiento natural —y necesario— al Bien en común, por eso sólo El puede moverla en cada apetición sin hacerle violencia, sino, justamente al revés, confiriéndole el *ejercicio* (no sólo la potencia operativa) del acto voluntario. He aquí sus palabras:

1.º *Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem, ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis, quae a solo Deo causatur per creationem (...)*

2.º *Secundo vero ex hoc patet, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum.*⁸

Me parece oportuno hacer notar que el primer argumento es exactamente el mismo que Franz Brentano utiliza para demostrar que el Dios de Aristóteles es la causa del ser: causa las operaciones específicas del hombre, y causa el alma racional, pero ésta es inmortal y no se educa de la materia, luego causa todo el ser del hombre, la sustancia (material y espiritual) entera. Y eso es crear. A. Millán Puelles se adhiere, aquí, a la tesis de Brentano y parece que el mismo Manser se vio llevado a ella por la fuerza de la razón.⁹